
  

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

  

RESOLUÇÃO CEARGS MDA/MAPA/MF Nº 05, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

  

Autoriza concessão de desconto para liquidação
ou renegociação de operações de crédito rural
subme�das à Comissão Especial de análise de
operações de crédito rural do Rio Grande do Sul.

A Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul, de que trata o art.
3º da Lei 15.038, de 29 de novembro de 2024, ins�tuída pelo art. 4º do Decreto nº 12.138, de 12 de agosto de 2024,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria interministerial MDA/MAPA/MF nº 9, de 29 de outubro de 2024, e a
Portaria MF nº 1.692, de 25 de outubro de 2024, e considerando o Parecer Técnico nº 27, de 06 de dezembro de
2024, 

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Parecer Técnico nº 27, de 06 de dezembro de 2024, constante do Anexo I desta
Resolução, com avaliação dos pedidos de desconto para liquidação ou renegociação de 104 (cento e quatro)
mutuários, envolvendo 222 (duzentas e vinte e duas) parcelas ou operações de crédito rural.

§ 1°. Ficam validadas as conclusões sobre os pedidos de desconto efetuados pelos mutuários
constantes na coluna “limite por produtor” da tabela 1 do Anexo 1 do Parecer Técnico de que trata o caput deste
ar�go, observado que quando constar:

                         I – Validado: resta autorizada a concessão do desconto solicitado para liquidação ou renegociação da
parcela ou da operação de crédito, observados os limites para os créditos de custeio e de investimento de que trata o art. 3ª
desta resolução;

                         II – Parcialmente validado por limite: resta autorizada a concessão do desconto parcial para liquidação ou
renegociação da parcela ou da operação de crédito, nos casos em que a soma dos descontos solicitados, incluindo os
descontos concedidos nas parcelas de que trata o inciso I deste artigo, ultrapassarem os limites para os créditos de custeio
e de investimento estabelecidos no art. 3ª desta resolução;

                         III – Limite tomado: não será concedido desconto para liquidação ou renegociação da parcela ou da
operação de crédito, nos casos em que a soma dos descontos concedidos das parcelas de que tratam os incisos I e II deste
artigo ultrapassam os limites para os créditos de custeio e de investimento estabelecidos no art. 3ª desta resolução.

§ 2°. Nas parcelas ou operações enquadradas no inciso III do § 1° deste ar�go, ainda que a solicitação
do mutuário tenha sido para liquidação com desconto, fica autorizado a sua renegociação, sem desconto, na forma
definida no § 7° do art. 4° do Decreto n° 12.138, de 2024.

                          Art. 2º O valor do desconto deve ser calculado pela aplicação do percentual que consta na coluna “menor
% de perda” da tabela 1 anexa, na data de sua liquidação ou renegociação, sobre o saldo atualizado das operações,
observado o limite por mutuário para as operações de custeio e de investimento de que trata o art. 3o desta Resolução.

                         Parágrafo único. O valor do “desconto líquido” constante da tabela 1 foi utilizado apenas para verificar o
limite de desconto por mutuário, não representando o valor efetivo a ser aplicado na data de liquidação ou renegociação. 
                    

                         Art. 3º As instituições financeiras devem observar o limite de desconto por mutuário, de cento e vinte mil
reais (R$ 120.000,00) para crédito de investimento, e de cento e vinte mil reais (R$ 120.000,00) para crédito de custeio,
contratadas em uma ou mais instituições financeiras, na data da liquidação ou da renegociação das parcelas ou operações
de crédito rural.

                         Art. 4º Caberá às instituições financeiras verificarem o cumprimento dos demais critérios de elegibilidade
constantes do Decreto nº 12.138, de 2024, para a concessão dos descontos de que trata esta resolução, observados os



requisitos específicos para enquadramento no art. 4º do Decreto nº 12.138, de 2024.

                        Art. 5º As instituições financeiras devem guardar pelo prazo de cinco (5) anos a documentação relativa às
operações de desconto autorizadas por esta resolução, conforme disposto no inciso II do §1º do art. 8º do Decreto nº
12.138, de 2024, em dossiê específico para cada solicitação de desconto.

                        Art. 6º. -  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

Porto Alegre,

 

Comissão Especial de Análise de operações de crédito rural do Rio Grande do sul

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Bernardes Ferreira, Superintendente, em 12/12/2024, às
10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CLEBER DIAS DE SOUZA, Superintendente Federal de Agricultura
no Estado do Rio Grande do Sul, em 12/12/2024, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Alceu Bi�encourt, Usuário Externo, em 12/12/2024, às 16:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39517894 e o código
CRC 828D3AD0.

ANEXO I 

PARECER 27

Referência: Processo nº 55000.016658/2024-19 SEI nº 39517894



Parecer Técnico nº 27/2024  
Câmara de Análise da Comissão Especial de Análise de Operações de 
Crédito Rural do Rio Grande do Sul 

Este	parecer	tem	por	objetivo	analisar	as	solicitações	de	desconto	de	operações	de	crédito	
rural	 associadas	 aos	 produtores	 identificados	 abaixo,	 de	 acordo	 com	 as	 normas	
estabelecidas	 pela	 Lei	 nº	 15.038,	 de	 2024,	 pelo	 Decretos	 nº	 12.138,	 de	 2024,	 e	 pela	
Portaria	Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9,	de	2024.		

Análise das Perdas 
A	 análise	 das	 perdas	 está	 baseada	nas	 informações	 e	 documentos	 apresentados	 pelos	
produtores	e	enviados	pelas	instituições	financeiras	para	a	Comissão	Especial,	incluindo	
autodeclaração	de	perdas,	 laudo	de	perdas	 assinado	por	 responsável	 técnico,	 planilha	
com	informações	sobre	as	operações	ou	parcelas	de	crédito	e	validação	pelos	Conselhos	
Municipais	 ou	 pela	 Resolução	 nº	 01/CEARGS.	 Para	 a	 avaliação,	 nos	 casos	 em	 que	 as	
instituições	 financeiras	 não	 encaminharam	 a	 autodeclaração	 e	 o	 laudo	 de	 forma	
digitalizada,	foi	tomado	por	base	os	percentuais	referentes	a	autodeclaração	e	percentuais	
referentes	 ao	 laudo	 técnico	 constante	 na	 planilha	 de	 informações	 das	 operações	
encaminhadas	pelas	instituições	financeiras	para	a	Comissão	Especial.	

Informações adicionais  

Verificou-se,	por	meio	de	dados	geoespacializados	do	CAR	(Cadastro	Ambiental	Rural),	
que	as	propriedades	das	operações	analisadas	neste	parecer	foram	afetadas	pela	mancha	
de	inundação	INPE	ou	de	deslizamento	num	percentual	igual	ou	superior	a	10%	(dez	por	
cento)	da	propriedade.		

Considerações Finais 
A	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações,	conforme	as	operações	
de	crédito	rural,	será	tomada	pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	
Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	nos	termos	do	Decreto	nº	12.138/2024	e	demais	normativas	
pertinentes.	 A	 responsabilidade	 pela	 veracidade	 das	 informações	 fornecidas	 pelo	
produtor	 é	 de	 sua	 competência.	 Por	 fim,	 ressalta-se	 que	 este	 parecer	 não	 exime	 a	
instituição	financeira	responsável	pela	operação	de	verificar	o	cumprimento	dos	critérios	
de	 enquadramento	para	 a	 concessão	de	desconto	para	 as	 liquidações	 e	 renegociações	
previstas	na	Lei	nº,	de	2024.	

A	 Câmara	 de	 Análise	 encaminha	 para	 a	 Câmara	 de	 Revisão	 para	 que	 sejam	 tomadas	
providências	necessárias	à	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações	
pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	
conforme	estabelecido	no	artigo	4º	do	Decreto	nº	12.138/2024.	

Conclusão 
Com	 base	 nas	 informações	 disponíveis,	 nas	 normas	 supracitadas	 e	 nas	 análises	 dos	
documentos	e	informações	listadas,	esta	Câmara	de	Análise	propõe	à	Comissão	Especial	
de	 Análise	 de	 Operações	 de	 Crédito	 Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 que	 seja	 utilizado	 o	
percentual	 de	 perda	 constante	 da	 Tabela	 1,	 anexa,	 para	 cálculo	 do	 desconto	 a	 ser	



concedido	 sobre	 o	 saldo	 devedor	 na	 data	 da	 liquidação	 ou	 renegociação	 da	 referida	
parcela,	sempre	observado	o	limite	de	R$	120.000,00	(cento	e	vinte	mil	reais)	para	custeio	
e	 R$	 120.000,00	 (cento	 e	 vinte	 mil	 reais)	 para	 investimento,	 por	 mutuário	 (CPF),	
conforme	disposto	na	coluna	“Validado	no	limite	por	produtor”	da	tabela.	

	

Porto	Alegre,	06	de	dezembro	de	2024.	

	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Tabela I – Parecer Técnico 27/2024



N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

1 SICREDI 20231325720 TIAGO RAFAEL 
GIACOMOLLI 

SELBACH CUSTEIO 80 51.153,07  VALIDADO 

2 BANRISUL 20231012226 SIMONE DORNELES 
PICCOLO 

JAGUARI CUSTEIO 70 120.000,00  VALIDADO 

3 BB 20142025687 PAULO CESAR DALTOE ENCANTADO INVESTIMENTO 70 107.607,28  VALIDADO 

4 SICREDI 20211182092 PAULO CESAR DALTOE ENCANTADO INVESTIMENTO 70 5.972,41  VALIDADO 

5 BANRISUL 20191379217 ROBERTO CRISTOFARI 
SAUL 

JAGUARI CUSTEIO 60 36.667,12  LIMITE TOMADO 

6 BB 20130986898 ROBERTO CRISTOFARI 
SAUL 

JAGUARI INVESTIMENTO 60  17.820,00  VALIDADO 

7 SICREDI 20231322086 ROBERTO CRISTOFARI 
SAUL                            

JAGUARI CUSTEIO 60 120.000,00  VALIDADO 

8 BB 20181086189 ROBERTO CRISTOFARI 
SAUL 

JAGUARI INVESTIMENTO 60 19.882,50  VALIDADO 

9 BB 20140779152 ROBERTO CRISTOFARI 
SAUL 

JAGUARI INVESTIMENTO 60  59.399,60  VALIDADO 

10 BB 20211821593 EDER SOLDERA CACHOEIRA DO 
SUL 

CUSTEIO 80,13   120.000,00  VALIDADO 

11 BB 20180659223 ROBINSON LANG TAQUARI INVESTIMENTO 91,27  26.475,67  VALIDADO 

12 BB 20221018766 ROBINSON LANG TAQUARI CUSTEIO 91,27  120.000,00  VALIDADO 

13 BB 20171215612 FERNANDO KLEIN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100      
14.950,00  

LIMITE TOMADO 

14 BB 20181540212 FERNANDO KLEIN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100  17.797,62  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

15 BB 20191298303 FERNANDO KLEIN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100    
102.202,38  

VALIDADO 

16 BB 20230852671 EDEMIR JUCIEL 
SPERANCA 

COTIPORÃ INVESTIMENTO 100    
120.000,00  

LIMITE TOMADO 

17 BB 20191390413 EDEMIR JUCIEL 
SPERANCA 

COTIPORÃ INVESTIMENTO 100    
120.000,00  

VALIDADO 

18 SICREDI 20190030132 EZEQUIEL VALKER HITZ                                         CANDELÁRIA INVESTIMENTO 100  3.048,81  VALIDADO 

19 BB 20190083158 EZEQUIEL VALKER HITZ CANDELÁRIA INVESTIMENTO 100 50.000,00  VALIDADO 

20 SICOOB 20231045614 SANDER NICOLETTI 
MORGEROT 

TAQUARI CUSTEIO 100 120.000,00  VALIDADO 

21 SICREDI 20221510354 SANDER NICOLETTI 
MORGEROT                          

TAQUARI INVESTIMENTO 70 41.402,45  VALIDADO 

22 SICREDI 20231141684 RAFAEL LIELL BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 24.651,45  VALIDADO 

23 BB 20181319602 RAFAEL LIELL BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 60  48.000,00  VALIDADO 

24 BANRISUL 20230832382 THALES MARCELO DA 
SILVA FERNANDES 

CANGUÇU CUSTEIO 85 120.000,00  VALIDADO 

25 BANRISUL 20231086059 OSVALDO RUBIM 
FACCO 

FORTALEZA DOS 
VALOS 

CUSTEIO 60 120.000,00  VALIDADO 

26 SICREDI 20231862915 ERASMO CARVALHO 
DE SOUZA  

SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 100  10.519,85  VALIDADO 

27 BB 20231051147 VALERCI NUNES 
GOULART 

VIAMÃO CUSTEIO 86,3 100.992,02  VALIDADO 

28 BB 20231938595 ADILAR CANEPPELE ROCA SALES INVESTIMENTO 75  120.000,00  VALIDADO 

29 BB 20181146341 PAULO DOS SANTOS 
LAUTERT 

TAQUARI INVESTIMENTO 100  68.144,72  VALIDADO 

30 BB 20221211382 DOMINGOS 
GERMINIANI 

IBIAÇÁ INVESTIMENTO 60 120.000,00  VALIDADO 

31 SICREDI 20201627889 VICENTE SCHNEIDER                                  COLINAS INVESTIMENTO 80 14.589,10  LIMITE TOMADO 

32 SICREDI 20211731815 VICENTE SCHNEIDER                                  COLINAS INVESTIMENTO 80  6.602,85  LIMITE TOMADO 



N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

33 SICREDI 20211838973 VICENTE SCHNEIDER                                  COLINAS INVESTIMENTO 80 1.020,54  LIMITE TOMADO 

34 BB 20231678104 VICENTE SCHNEIDER COLINAS CUSTEIO 80 49.447,02  LIMITE TOMADO 

35 SICREDI 20231784426 VICENTE SCHNEIDER                                  COLINAS CUSTEIO          80 16.722,02  LIMITE TOMADO 

36 BB 20221904489 VICENTE SCHNEIDER COLINAS INVESTIMENTO 80 120.000,00  VALIDADO 

37 SICREDI 20231332124 VICENTE SCHNEIDER                                  COLINAS CUSTEIO          80 120.000,00  VALIDADO 

38 BB 20221761127 PAULO PICCININI ROCA SALES CUSTEIO 100 120.000,00  VALIDADO 

39 BB 20211614626 PAULO PICCININI ROCA SALES INVESTIMENTO 100 115.000,00  VALIDADO 

40 BB 20231134865 CANDIDO LUIZ DE 
MORAES DUTRA 

SANTO ANTÔNIO 
DA PATRULHA 

CUSTEIO 86,66 120.000,00  VALIDADO 

41 SICREDI 20210621898 JOAO BATISTA DE 
MARCO                              

COTIPORÃ INVESTIMENTO 65 17.557,26  VALIDADO 

42 BANRISUL 20230580349 JOAO BATISTA DE 
MARCO 

COTIPORÃ INVESTIMENTO 65 26.424,27  VALIDADO 

43 SICREDI 20230930224 JOAO BATISTA DE 
MARCO                              

COTIPORÃ CUSTEIO 65 120.000,00  VALIDADO 

44 BB 20150720405 ORLANDO DICKEL COLINAS INVESTIMENTO 70  61.600,00  VALIDADO 

45 BB 20221855375 VITOR HUGO LENGLER VIAMÃO CUSTEIO 60 120.000,00  VALIDADO 

46 BB 20211510879 IRAJA SILVA DE SOUZA ESTRELA INVESTIMENTO 100  30.000,00  LIMITE TOMADO 

47 BB 20181443736 IRAJA SILVA DE SOUZA ESTRELA INVESTIMENTO 100 120.000,00  VALIDADO 

48 BANRISUL 20231189559 IVO DE SOUZA 
SCHEFFER 

SÃO JOSÉ DO 
NORTE 

CUSTEIO 100 120.000,00  VALIDADO 

49 BB 20231228092 FERNANDO ALBERTO 
ROSSATO 

SÃO SEPÉ CUSTEIO 92,23 120.000,00  VALIDADO 

50 BB 20210961131 FLAVIO MARCELO 
WALMARATH AVILA 

CACEQUI CUSTEIO 76  120.000,00  VALIDADO 

51 BANRISUL 190887147 SILVIO AUGUSTO 
WILHELM 

CACHOEIRA DO 
SUL 

INVESTIMENTO 78  5.872,18  VALIDADO 

52 BANRISUL 20201729700 SILVIO AUGUSTO 
WILHELM 

CACHOEIRA DO 
SUL 

INVESTIMENTO 78 17.613,87  VALIDADO 

53 BANRISUL 20230702703 SILVIO AUGUSTO 
WILHELM 

CACHOEIRA DO 
SUL 

CUSTEIO 78 102.700,52  VALIDADO 

54 SICREDI 20230967168 ERHARD EUCLIDES 
WALTER 

TRAVESSEIRO CUSTEIO 70 58.517,78  LIMITE TOMADO 

55 BB 20190849244 ERHARD EUCLIDES 
WALTER 

TRAVESSEIRO CUSTEIO 70 69.943,71  VALIDADO 

56 BB 20230941987 ERHARD EUCLIDES 
WALTER 

TRAVESSEIRO CUSTEIO 70 114.512,71  VALIDADO 

57 BB 20231037989 ERHARD EUCLIDES 
WALTER 

TRAVESSEIRO INVESTIMENTO 70 5.487,29  VALIDADO 

58 BB 20230794816 JOSE HELIO DIEL ESTRELA CUSTEIO 100 19.646,76  VALIDADO 

59 SICREDI 20230808194 JOSE HELIO DIEL                                    ESTRELA CUSTEIO          100 24.234,41  VALIDADO 

60 SICREDI 20231577193 JOSE HELIO DIEL                                    ESTRELA CUSTEIO          100 35.357,58  VALIDADO 

61 BB 20231679815 JOSE HELIO DIEL ESTRELA CUSTEIO 100 16.646,83  VALIDADO 

62 BB 20230645430 ARI MUGGE ARROIO DO MEIO CUSTEIO 78  12.897,11  VALIDADO 

63 BB 20230514488 ARI MUGGE ARROIO DO MEIO CUSTEIO 78 58.037,02  VALIDADO 

64 SICREDI 20230996295 ARI MUGGE ARROIO DO MEIO CUSTEIO 78 29.326,70  VALIDADO 

65 SICREDI 20210959703 PAULO CESAR JARDIM 
D 

BOM RETIRO DO 
SUL 

INVESTIMENTO 100 35.229,77  VALIDADO 

66 BB 20220702963 PAULO CESAR JARDIM 
DOS REIS 

TAQUARI CUSTEIO 74,07 120.000,00  VALIDADO 



N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

67 BANRISUL 20230643919 JOSE ERON VOGELEI 
ESCALLON 

MATA CUSTEIO 65 120.000,00  VALIDADO 

68 BB 20231603432 GILBERTO HENRIQUE 
CANAL 

ROCA SALES CUSTEIO 100  66.999,24  VALIDADO 

69 BANRISUL 20210548588 RONALDO ROSA SAUL JAGUARI CUSTEIO 67 118.217,23  VALIDADO 

70 SANTAND
ER 

20191277693 IVAN RODRIGUES 
FARIA 

ARROIO GRANDE INVESTIMENTO 92 120.000,00  LIMITE TOMADO 

71 SANTAND
ER 

20201245379 IVAN RODRIGUES 
FARIA 

ARROIO GRANDE INVESTIMENTO 92 120.000,00  VALIDADO 

72 BB 20230847249 IVAN RODRIGUES 
FARIA 

CANGUÇU CUSTEIO 87 120.000,00  VALIDADO 

73 BANRISUL 20231923225 FERNANDO CUNHA 
PAGLIARIN 

SÃO VICENTE DO 
SUL 

CUSTEIO 64 120.000,00  LIMITE TOMADO 

74 BANRISUL 20230884085 FERNANDO CUNHA 
PAGLIARIN 

SÃO VICENTE DO 
SUL 

CUSTEIO 64 120.000,00  LIMITE TOMADO 

75 SICREDI 20231746379 FERNANDO CUNHA 
PAGLIARIN 

SÃO PEDRO DO 
SUL 

CUSTEIO 61 120.000,00  VALIDADO 

76 BB 20181648285 JAIME FAVARETTO BENTO 
GONÇALVES 

INVESTIMENTO 100 33.500,00  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

77 BB 20171234392 JAIME FAVARETTO BENTO 
GONÇALVES 

INVESTIMENTO 100 86.500,00  VALIDADO 

78 BB 20231425200 CARLOS NICOLETTI ROCA SALES INVESTIMENTO 82 106.600,00  VALIDADO 

79 BANRISUL 150634871 CARLOS NICOLETTI ROCA SALES INVESTIMENTO 82 4.278,83  VALIDADO 

80 BB 20230857074 MARIA DOLORES 
CAMARGO 

ESTRELA CUSTEIO 100 97.675,77  VALIDADO 

81 BB 20231832258 AIRTON BRAULIO 
DUPONT 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 120.000,00  VALIDADO 

82 BB 20231452085 WLADEMIR PEDRO 
DALL BOSCO 

VIAMÃO INVESTIMENTO 100 120.000,00  LIMITE TOMADO 

83 BB 20231398613 WLADEMIR PEDRO 
DALL BOSCO 

VIAMÃO INVESTIMENTO 100 120.000,00  VALIDADO 

84 SICREDI 20231359827 WLADEMIR PEDRO 
DALL BOSCO  

VIAMÃO CUSTEIO 100 120.000,00  VALIDADO 

85 BB 20190930999 CARLOS ALBERTO 
BONACINA 

POUSO NOVO INVESTIMENTO 75 120.000,00  VALIDADO 

86 BANRISUL 20231415363 ORDELI VIEIRA 
CARVALHO 

VIAMÃO CUSTEIO 72   83.730,11  LIMITE TOMADO 

87 BANRISUL 20231604499 ORDELI VIEIRA 
CARVALHO 

VIAMÃO CUSTEIO 72 120.000,00  LIMITE TOMADO 

88 BANRISUL 20231452667 ORDELI VIEIRA 
CARVALHO 

VIAMÃO CUSTEIO 72 120.000,00  VALIDADO 

89 BANRISUL 20231005528 RUDI LUIS WILLRICH BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 60 54.411,37  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

90 SICREDI 20180661745 RUDI LUIS WILRICH BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 60 9.494,63  VALIDADO 

91 SICREDI 20181048534 RUDI LUIS WILRICH BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 60 30.721,66  VALIDADO 

92 SICREDI 20230707399 RUDI LUIS WILRICH BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 60 65.588,63  VALIDADO 

93 BB 20171021497 HOMERO COUTINHO CRUZEIRO DO SUL INVESTIMENTO 100  100.000,00  VALIDADO 

94 BB 20180740544 DORVALINO DE BIASI BENTO 
GONÇALVES 

INVESTIMENTO 69,23  37.373,47  VALIDADO 

95 BB 20221906787 DORVALINO DE BIASI BENTO 
GONÇALVES 

INVESTIMENTO 69,23 21.808,00  VALIDADO 

96 SICREDI 2022059410
4 

AIRTON MEINERZ                                     COLINAS CUSTEIO          80 25.178,05 LIMITE 
TOMADO 



N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

97 SICREDI 2022080308
3 

AIRTON MEINERZ                                     COLINAS CUSTEIO          80 17.268,26 LIMITE 
TOMADO 

98 SICREDI 2021140186
0 

AIRTON MEINERZ                                     COLINAS INVESTIMEN
TO 

80 13.371,02 VALIDADO 

99 SICREDI 2022181980
0 

AIRTON MEINERZ                                     COLINAS INVESTIMEN
TO 

80 4.628,50 VALIDADO 

100 SICREDI 2023131425
5 

AIRTON MEINERZ                                     COLINAS CUSTEIO          80 120.000,00 VALIDADO 

101 SICREDI 20231772369 CLAUDIR LAZZARETTI  PONTE PRETA CUSTEIO 65   75.188,17  VALIDADO 

102 BANRISUL 20230652568 CLOVIS PEDRO 
CANTONI 

RONDINHA CUSTEIO 77     94.168,54  VALIDADO 

103 BANRISUL 20231741774 LUIZ CARLOS LORENZI MUÇUM CUSTEIO 100    30.775,37  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

104 BANRISUL 20220851389 LUIZ CARLOS LORENZI MUÇUM CUSTEIO 100   54.507,36  VALIDADO 

105 BANRISUL 20231303073 LUIZ CARLOS LORENZI MUÇUM CUSTEIO 100  34.717,27  VALIDADO 

106 BANRISUL 20231362104 PAULO RONALDO DOS 
SANTOS 

MOSTARDAS CUSTEIO 65 120.000,00  VALIDADO 

107 BB 20210566719 ELDIR ECKHARDT ROCA SALES INVESTIMENTO 90 9.487,37  VALIDADO 

108 BB 20201590761 ELDIR ECKHARDT ROCA SALES INVESTIMENTO 90 50.000,00  VALIDADO 

109 BB 20210566722 ELDIR ECKHARDT ROCA SALES INVESTIMENTO 90  16.716,35  VALIDADO 

110 BANRISUL 20230661071 AYRTON DE MATTOS 
QUEIROZ 

CAMAQUÃ CUSTEIO 100   120.000,00  VALIDADO 

111 BB 20231658947 LUIZ FREDERICO 
MULLER WINCK 

HERVAL CUSTEIO 100 102.399,01  VALIDADO 

112 SICREDI 20230010165 RAQUEL CRISTINE DA 
SILVEIRA PAZ 

VERA CRUZ CUSTEIO 93  34.006,59  VALIDADO 

113 SICREDI 20231587746 RAQUEL CRISTINE DA 
SILVEIRA PAZ 

VERA CRUZ CUSTEIO 93  24.900,59  VALIDADO 

114 BB 20191325795 LUIS DE ROSSI COTIPORÃ INVESTIMENTO 83 75.453,75  VALIDADO 

115 BB 20210932004 LUIS DE ROSSI COTIPORÃ CUSTEIO 83  120.000,00  VALIDADO 

116 SICREDI 20231258740 JACO MARTIN DRESCH 
PRASS 

RIO PARDO CUSTEIO 61  120.000,00  VALIDADO 

117 SICREDI 20231394656 FERNANDO BORGES 
DE ASSIS 

SAO FRANCISCO 
DE PAULA 

CUSTEIO 82 120.000,00  VALIDADO 

118 BB 20201321036 ENIO AMARO RIBEIRO VENÂNCIO AIRES INVESTIMENTO 75  60.000,00  VALIDADO 

119 BB 20231344126 ENIO AMARO RIBEIRO VENÂNCIO AIRES CUSTEIO 65    12.442,72  VALIDADO 

120 BB 20210958270 LEANDRO 
BROCKMANN 

JAGUARÃO INVESTIMENTO 97    36.153,50  VALIDADO 

121 BB 20220656005 LEANDRO 
BROCKMANN 

JAGUARÃO CUSTEIO 97 120.000,00  VALIDADO 

122 SICREDI 20231378853 JOAQUIM RODRIGUES 
DE FREITAS 

ARROIO GRANDE CUSTEIO 80 120.000,00  VALIDADO 

123 BANRISUL 20220667808 MARCIO JAIR 
MENDONCA DE 
FREITAS 

RIO GRANDE CUSTEIO 60  120.000,00  LIMITE TOMADO 

124 BANRISUL 20231226566 MARCIO JAIR 
MENDONCA DE 
FREITAS 

RIO GRANDE CUSTEIO 60  120.000,00  LIMITE TOMADO 

125 BANRISUL 20221591558 MARCIO JAIR 
MENDONCA DE 
FREITAS 

RIO GRANDE CUSTEIO 60   120.000,00  VALIDADO 

126 BANRISUL 20231903698 SANDRA AMARA 
RABUSKE KIPPER 

RIO PARDO CUSTEIO 70   120.000,00  VALIDADO 



N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

127 BB 20170385180 LAUDIR DE COL ELDORADO DO 
SUL 

INVESTIMENTO 100 120.000,00  VALIDADO 

128 SICREDI 20231883217 VANDERLISE KORNER 
SCHMIDT                          

COLINAS CUSTEIO          75   34.595,98  VALIDADO 

129 SICREDI 20231929942 VANDERLISE KORNER 
SCHMIDT                          

COLINAS CUSTEIO          75 68.122,79  VALIDADO 

130 BB 20231289475 ROGERIO 
CARGNELUTTI 
PIGATTO 

IVORÁ INVESTIMENTO 70  50.400,00  VALIDADO 

131 BB 20221438895 JONAS ARNOLDO 
MULLER 

AGUDO INVESTIMENTO 65  24.050,00  LIMITE TOMADO 

132 BB 20201070823 JONAS ARNOLDO 
MULLER 

AGUDO INVESTIMENTO 65   40.050,00  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

133 BB 20231307207 JONAS ARNOLDO 
MULLER 

AGUDO INVESTIMENTO 65 79.950,00  VALIDADO 

134 BB 20141234968 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 70.000,00  LIMITE TOMADO 

135 BB 20181390475 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 37.000,00  LIMITE TOMADO 

136 SICREDI 20200569944 JOÃO ALBINO POERSH BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 100 6.849,85  LIMITE TOMADO 

137 BB 20230987478 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 100 69.309,09  LIMITE TOMADO 

138 BB 20231088592 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 100 81.996,71  LIMITE TOMADO 

139 BB 20200570176 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 16.000,00  LIMITE TOMADO 

140 SICREDI 20231519127 JOÃO ALBINO POERSH BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 100 26.842,49  LIMITE TOMADO 

141 BB 20191138422 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 13.500,00  LIMITE TOMADO 

142 SICREDI 20231905917 JOÃO ALBINO POERSH BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 100 73.577,20  LIMITE TOMADO 

143 BB 20171834858 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 21.000,00  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

144 BANRISUL 20230976226 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 100 20.808,11  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

145 BB 20210818362 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 99.000,00  VALIDADO 

146 BANRISUL 20220854688 JOAO ALBINO 
POERSCH 

BOM PRINCÍPIO CUSTEIO 100 99.191,89  VALIDADO 

147 BANRISUL 20230693580 LIZANDRO TERRA 
PEIXOTO 

MOSTARDAS CUSTEIO 65 120.000,00  VALIDADO 

148 BB 20170560557 LUCIANO BORGIAS 
GIULIANI 

RESTINGA SÊCA CUSTEIO 82,83 120.000,00  LIMITE TOMADO 

149 BB 20220656757 LUCIANO BORGIAS 
GIULIANI 

RESTINGA SÊCA CUSTEIO 82,83 120.000,00  VALIDADO 

150 BANRISUL 20231128802 PAULO FERNANDO 
BRAGA 

PARECI NOVO CUSTEIO 80 68.417,07  VALIDADO 

151 BB 20221010779 ROGERIO MACHADO TAQUARI CUSTEIO 100 64.294,70  VALIDADO 

152 BB 20221603142 ROGERIO MACHADO TAQUARI INVESTIMENTO 100 5.000,00  VALIDADO 

153 BANRISUL 20231065470 LEANDRO CHAGAS 
LEITAO 

SÃO VICENTE DO 
SUL 

CUSTEIO 61 120.000,00  LIMITE TOMADO 

154 BANRISUL 20230671556 LEANDRO CHAGAS 
LEITAO 

SÃO VICENTE DO 
SUL 

CUSTEIO 61 120.000,00  VALIDADO 



N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

155 BANRISUL 20211518143 FERNANDA MAINIERI 
MENDES 

CACHOEIRA DO 
SUL 

INVESTIMENTO 68 120.000,00  VALIDADO 

156 CRESOL 
SICOPER 

20231116727 MARCELO ALOISIO 
RABUSKE 

SANTA CRUZ DO 
SUL 

INVESTIMENTO 60 120.000,00  VALIDADO 

157 BB 20200598780 ROSE MARIA 
HENTSCHKE TILLWITZ 

SANTA CRUZ DO 
SUL 

INVESTIMENTO 88,89 112.001,40  VALIDADO 

158 BB 20142092891 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 17.000,00  LIMITE TOMADO 

159 BB 20151631050 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 50.000,00  LIMITE TOMADO 

160 SICREDI 20191212049 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 80 514,80  LIMITE TOMADO 

161 SICREDI 20191639066 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 24.693,43  LIMITE TOMADO 

162 SICREDI 20191212056 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 80 3.153,27  LIMITE TOMADO 

163 SICREDI 20161801589 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 4.197,26  LIMITE TOMADO 

164 BB 20151477171 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 29.642,40  LIMITE TOMADO 

165 BB 20230008708 JOEMIR STEFFEN BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100 120.000,00  VALIDADO 

166 BANRISUL 20221636709 VITOR BRUNO MIELKE 
BAUMBACH 

CANDIOTA CUSTEIO 75 118.770,18  LIMITE TOMADO 

167 BANRISUL 20190979481 VITOR BRUNO MIELKE 
BAUMBACH 

HULHA NEGRA CUSTEIO 75 72.730,72  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

168 BANRISUL 180553635 VITOR BRUNO MIELKE 
BAUMBACH 

CANDIOTA INVESTIMENTO 75 5.310,12  VALIDADO 

169 BANRISUL 20211051907 VITOR BRUNO MIELKE 
BAUMBACH 

CANDIOTA INVESTIMENTO 75 96.557,39  VALIDADO 

170 BANRISUL 20221221806 VITOR BRUNO MIELKE 
BAUMBACH 

HULHA NEGRA CUSTEIO 75 47.269,28  VALIDADO 

171 BANRISUL 20201365727 VITOR BRUNO MIELKE 
BAUMBACH 

CANDIOTA INVESTIMENTO 75 2.153,39  VALIDADO 

172 SANTAND
ER 

20191354816 CLECI INES DORINGON 
GRISELI 

PONTE PRETA INVESTIMENTO 67 120.000,00  LIMITE TOMADO 

173 SANTAND
ER 

20200554601 CLECI INES DORINGON 
GRISELI 

PONTE PRETA INVESTIMENTO 67 120.000,00  VALIDADO 

174 SICREDI 20231881116 CLECI INES DORIGON 
GRISELI       

PONTE PRETA CUSTEIO 67,34 120.000,00  VALIDADO 

175 BB 20211364625 MATEUS NICOLAU DE 
BARROS SILVEIRA 

RIO PARDO INVESTIMENTO 75 23.250,00  PARCIALMENTE 
VALIDADO POR 
LIMITE 

176 BB 20171440920 MATEUS NICOLAU DE 
BARROS SILVEIRA 

RIO PARDO INVESTIMENTO 75 12.000,00  VALIDADO 

177 BB 20191091696 MATEUS NICOLAU DE 
BARROS SILVEIRA 

RIO PARDO INVESTIMENTO 75 63.750,00  VALIDADO 

178 BB 20191640025 MATEUS NICOLAU DE 
BARROS SILVEIRA 

RIO PARDO INVESTIMENTO 75 21.000,00  VALIDADO 

179 BB 20191584718 MARGARETE FATIMA 
DA SILVA 

CANDIOTA INVESTIMENTO 96,51 78.173,10  LIMITE TOMADO 

180 BB 20221278816 MARGARETE FATIMA 
DA SILVA 

CANDIOTA INVESTIMENTO 96,51 120.000,00  VALIDADO 

181 SICREDI 20141426583 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER 

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 2.128,70  LIMITE TOMADO 

182 SICREDI 20141873041 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER 

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 2.308,34  LIMITE TOMADO 

183 BB 20142028725 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER 

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 90.127,66  LIMITE TOMADO 

184 SICREDI 20160654535 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER 

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 4.929,34  LIMITE TOMADO 



N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

185 SICREDI 20201171411 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER                             

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 39.182,78  LIMITE TOMADO 

186 BB 20211576134 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER 

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 19.720,00  LIMITE TOMADO 

187 BB 20230840706 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER 

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 120.000,00  LIMITE TOMADO 

188 BB 20171883570 ALEX BATISTA 
SCHNEIDER 

SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ 

INVESTIMENTO 80 53.416,00  LIMITE TOMADO 

189 SICREDI 20221862756 MARCELINO MEINCKE                                  ESTRELA CUSTEIO          100 120.000,00  VALIDADO 

190 SANTAND
ER 

20231729681 FABIANA LAIS LINCK ARROIO GRANDE CUSTEIO 60    
120.000,00  

VALIDADO 

191 SICREDI 20231036150 ADRIANA DE LIMA 
RICHTER                            

CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 65 120.000,00  VALIDADO 

192 BANRISUL 191242294 ADRIANA CORREA 
ZAMBARDA 

SANTA CRUZ DO 
SUL 

INVESTIMENTO 100 41.841,95  VALIDADO 

193 BANRISUL 20221777328 ADRIANA CORREA 
ZAMBARDA 

SANTA CRUZ DO 
SUL 

INVESTIMENTO 100 12.723,72  VALIDADO 

194 SICREDI 20150591422 SILVIO JOSE LUDWIG ROCA SALES INVESTIMENTO 100 10.959,50  LIMITE TOMADO 

195 SICREDI 20180552619 SILVIO JOSE LUDWIG ROCA SALES INVESTIMENTO 100 6.860,26  LIMITE TOMADO 

196 SICREDI 20181170265 SILVIO JOSE LUDWIG ROCA SALES INVESTIMENTO 100 9.381,41  LIMITE TOMADO 

197 SICREDI 20191318836 SILVIO JOSE LUDWIG ROCA SALES INVESTIMENTO 100 16.041,85  LIMITE TOMADO 

198 BB 20211034557 SILVIO JOSE LUDWIG ROCA SALES INVESTIMENTO 100 120.000,00  VALIDADO 

199 BB 20170664131 EVANDRO GABARDO BENTO 
GONÇALVES 

INVESTIMENTO 100 56.813,72  VALIDADO 

200 SICREDI 20230883495 ANTONIO CARLOS N 
AGUILAR 

JAGUARÃO CUSTEIO 68 120.000,00  VALIDADO 

201 BB 20220601635 RONALDO 
STRZYKALSKI 

DOM FELICIANO CUSTEIO 92 59.715,18  VALIDADO 

202 BB 20230797657 CRISTIANO JOSE 
WERMANN 

ESTRELA CUSTEIO 100 120.000,00  VALIDADO 

203 BANRISUL 20221205368 JADIR ANTUNES 
ASSUNCAO 

MANOEL VIANA CUSTEIO 70 117.633,07  VALIDADO 

204 SICREDI 20231157771 VALDINEI DA SILVA 
BERNARDES 

NOVO 
HAMBURGO 

CUSTEIO 68 120.000,00  VALIDADO 

205 SICREDI 20171423119 MARCIO PICCININI ROCA SALES INVESTIMENTO 100 18.895,76  LIMITE TOMADO 

206 SICREDI 20171490110 MARCIO PICCININI ROCA SALES INVESTIMENTO 100 7.160,98  LIMITE TOMADO 

207 SICREDI 20171202137 MARCIO PICCININI ROCA SALES INVESTIMENTO 100 5.163,02  LIMITE TOMADO 

208 BB 20231732930 MARCIO PICCININI ROCA SALES INVESTIMENTO 100 120.000,00  LIMITE TOMADO 

209 BB 20231932090 MARCIO PICCININI ROCA SALES INVESTIMENTO 100 120.000,00  LIMITE TOMADO 

210 BB 20220873449 MARCIO PICCININI ROCA SALES INVESTIMENTO 100 120.000,00  VALIDADO 

211 SICREDI 20231207260 MARCIO PICCININI ROCA SALES CUSTEIO 100 120.000,00  VALIDADO 

212 BB 20221622893 ROBERTO LUIZ DA 
SILVA 

GENERAL 
CÂMARA 

INVESTIMENTO 100 30.745,29  VALIDADO 

213 BB 20142153667 ROBERTO LUIZ DA 
SILVA 

GENERAL 
CÂMARA 

INVESTIMENTO 80 22.000,00  VALIDADO 

214 BB 20170996149 ROBERTO LUIZ DA 
SILVA 

GENERAL 
CÂMARA 

INVESTIMENTO 80 5.812,80  VALIDADO 

215 BB 20221654883 ROBERTO LUIZ DA 
SILVA 

GENERAL 
CÂMARA 

INVESTIMENTO 80 18.572,40  VALIDADO 

216 BANRISUL 20231344663 PATRICIA STRECK CACHOEIRA DO 
SUL 

CUSTEIO 64 120.000,00  VALIDADO 

217 BB 20230901990 MARCIA APARECIDA 
SEFFRIN DELAVECHIA 

LAGOA 
VERMELHA 

CUSTEIO 62 120.000,00  VALIDADO 



	

Legenda:	

IF.	Instituição	Financeira	

Id	operação:	Identificação	do	Contrato

	

N° IF  Id operação Nome beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

218 SICREDI 20231743005 CLEDI MACHADO LIMA                                 CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 75 57.360,43  VALIDADO 

219 SICREDI 20231217765 LAZARO CUNHA DA 
SILVA 

CANGUÇU CUSTEIO 68,8 96.181,97  VALIDADO 

220 SICREDI 20201018850 SIDNEI CHIESA ROCA SALES INVESTIMENTO 86 4.184,37  VALIDADO 

221 SICREDI 20230791714 SIDNEI CHIESA ROCA SALES CUSTEIO 86 41.511,34  VALIDADO 

222 SICREDI 20230573419 CORTICEIRAS 
AGROPECUARIA LTDA                      

CRISTAL CUSTEIO 70 120.000,00  VALIDADO 


